
Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017 73ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800073

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Departamento Nacional de Estradas de Rodagem, falecido na ina-
tividade em 27 de março de 2017, cuja cota parte equivale a 100%
(cem por cento) do valor correspondente à remuneração decorrente do
cargo de Artífice de Carpintaria Marcenaria (NI) Classe "S ", Padrão
"I" , com vigência a partir da data da Publicação do Ato e efeitos
financeiros a partir de 27 de março de 2017, data do óbito do ex-
servidor. (Processo SEI nº 50000.013923/2017-56) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 90, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições do
art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Procurador do Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Trabalho,
o Doutor André Luis Ruschel Finger, candidato aprovado no 40º lugar
do 19º Concurso Público de provas e títulos, em vaga decorrente da
Promoção da Doutora Aline Maria Homrich Schneider Conzatti, CPF
nº 554.209.230-68, pela Portaria PGR nº 41, de 16/5/2017, publicada
no DOU de 18/5/2017, em vaga criada pela Lei nº 8671/1992.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 91, DE 06 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, a habilitação dos candidatos
do Edital nº 29, de 17/5/2017, e a manifestação do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho na 215ª Sessão Ordinária, realizada
em 31/8/2017 (Processo PGEA 007518.2017.00.900/2), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho o
Procurador Regional do Trabalho LUIZ EDUARDO GUIMARÃES
BOJART, para ter lotação na Procuradoria-Geral do Trabalho, em
vaga decorrente da aposentadoria da Subprocuradora-Geral do Tra-
balho Graciene Ferreira Pinto, pela Portaria PGT nº 526, de
20/04/2017, publicada no DOU, de 24/04/2017.

Art. 2º O período de trânsito será de até 15 (quinze) dias (art.
18 da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 287 da Lei Complementar nº
75/1993), contados da publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 93, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, e tendo em vista o contido no art. 26, inciso IX, da
Lei Complementar nº75, de 20/5/1993, a habilitação dos candidatos
do Edital nº 29, de 17/5/2017, e a manifestação do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho na 215ª Sessão Ordinária, realizada
em 31/8/2017 (Processo PGEA 007915.2017.00.900/5), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público do Trabalho, ao cargo de Subprocurador-Geral do Trabalho o
Procurador Regional do Trabalho ALVACIR CORREA DOS SAN-
TOS, para ter lotação na Procuradoria-Geral do Trabalho, em vaga
decorrente do falecimento do Subprocurador-Geral doTrabalho José
Carlos Ferreira do Monte, conforme Portaria PGT nº 646/2017, pu-
blicada na Seção 2 do Diário Oficial da União de 4/5/2017.

Art. 2º O período de trânsito será de até 15 (quinze) dias (art.
18 da Lei nº 8.112/1990 c/c o art. 287 da Lei Complementar nº
75/1993), contados da publicação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 94, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26, inciso IX, da Lei
Complementar nº 75, de 20/5/1993, e considerando as disposições
do art. 127, § 2º, da Constituição Federal, resolve:

Art. 1º. Nomear para exercer, em caráter efetivo, o cargo de
Procurador do Trabalho, da Carreira do Ministério Público do Trabalho,
a Doutora Cecília Amália Cunha Santos, candidata aprovada no 39º
lugar do 19º Concurso Público de provas e títulos, em vaga decorrente
do falecimento do Procurador do Trabalho Orlando Schiavon Junior,
CPF nº 144.084.728-24, pela Portaria PGT nº 1451, de 28/8/2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 809, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, tendo em vista o constante do Procedimento de
Gestão Administrativa nº 1.00.000.014358/2017-11, resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do Procurador Regional da República MAURÍCIO ANDREIUOLO
RODRIGUES, no período de 11 a 26 de setembro de 2017, para
participar, na qualidade de representante do Ministério Público Fe-
deral, do projeto Diálogos Setoriais - União Europeia, a realizar-se de
11 a 26 de setembro de 2017, em Lisboa, Portugal; em Roma, Itália;
e em Vilnius, Lituânia.

Parágrafo único. A União Europeia se responsabilizará pelo
custeio de passagens aéreas, traslado, hospedagem e alimentação.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 818, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar a Procuradora da República DAMARIS ROSSI
BAGGIO DE ALENCAR, lotada na Procuradoria da República no
Estado de Mato Grosso do Sul, para, sem prejuízo de suas atribuições
e em auxílio ao Procurador-Geral da República, participar da au-
diência de instrução da Ação Penal nº 1015/DF, em trâmite no Su-
premo Tribunal Federal, a realizar-se no dia 3 de outubro de 2017, na
sede da Seção Judiciária do Estado de Mato Grosso do Sul.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 819, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar o Procurador da República FABIO MAGRINELLI
COIMBRA, lotado na Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Sul, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao
Procurador-Geral da República, participar da audiência de instrução
da Ação Penal nº 1015/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal,
a realizar-se no dia 21 de setembro de 2017, na sede da Seção
Judiciária do Estado do Rio de Janeiro.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 820, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar o Procurador da República RAFAEL RIBEIRO
RAYOL, lotado na Procuradoria da República no Município de Jua-
zeiro do Norte/CE, para, sem prejuízo de suas atribuições e em
auxílio ao Procurador-Geral da República, participar da audiência de
instrução da Ação Penal nº 1002/DF, em trâmite no Supremo Tribunal
Federal, a realizar-se no dia 22 de setembro de 2017, na sede da
Seção Judiciária do Estado do Ceará.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 821, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da Portaria
PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar o Procurador da República ANDREY BORGES
DE MENDONÇA, lotado na Procuradoria da República no Estado de
São Paulo, para, sem prejuízo de suas atribuições e em auxílio ao
Procurador-Geral da República, participar da audiência de instrução
da Ação Penal nº 1015/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal,
a realizar-se no dia 22 de setembro de 2017, na sede da Seção
Judiciária do Estado de São Paulo.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 822, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e considerando o previsto no art. 3º, § 1º, da
Portaria PGR/MPU nº 64, de 13 de julho de 2017, resolve:

Designar o Procurador da República CLAUDIO HEN-
RIQUE CAVALCANTE MACHADO DIAS, lotado na Procura-
doria da República no Estado de Pernambuco, para, sem prejuízo
de suas atribuições e em auxílio ao Procurador-Geral da Re-
pública, participar da audiência de instrução da Ação Penal nº
1015/DF, em trâmite no Supremo Tribunal Federal, a realizar-se no
dia 2 de outubro de 2017, na sede da Seção Judiciária do Estado
de Pernambuco.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 826, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o disposto no art. 93, I, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, alterado pela Lei nº 8.270, de 17
de dezembro de 1991, e na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de
outubro de 2008, resolve:

AUTORIZAR, até 16 de novembro de 2018, com ônus para
o Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
VALMIR ALMEIDA NOBRE, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Técnico-Especializado/Planejamento e Orçamento, para
continuar a exercer o cargo em comissão de Coordenador de Au-
ditoria de Gestão de Pessoal e Benefícios, Nível CJ-2, no Tribunal
Superior do Trabalho.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 830, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República JOSÉ BO-
NIFÁCIO BORGES DE ANDRADA para, sem prejuízo de suas
atribuições, substituir o Procurador-Geral da República perante a Cor-
te Especial do Superior Tribunal de Justiça, na sessão do dia 6 de
setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 832, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a
Procuradora da República CAROLINA DA SILVEIRA MEDEIROS,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da vacância do Doutor Francisco de Araújo
Macedo Filho, conforme Portaria PGR/MPF nº 516, de 13 de junho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 57,
de 16 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 833, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República ADILSON PAULO PRUDENTE DO AMA-
RAL FILHO, para ter lotação na Procuradoria Regional da República
da 5ª Região, em vaga decorrente da renúncia à promoção do Doutor
Edmar Gomes Machado, conforme Portaria PGR/MPF nº 537, de 16
de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 49, de 22 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 834, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, a
Procuradora da República MICHELE RANGEL DE BARROS
VOLLSTEDT BASTOS, para ter lotação na Procuradoria Regional da
República da 1ª Região, em vaga decorrente da renúncia à promoção
do Doutor Marco Túlio de Oliveira e Silva, conforme Portaria
PGR/MPF nº 556, de 29 de junho de 2017, publicada no Diário
Oficial da União, Seção 2, página 61, de 03 de julho de 2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS



74 ISSN 1677-7050 2 Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 835, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República CICERO AUGUSTO PUJOL CORREA,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da renúncia à promoção do Doutor Hermes Do-
nizeti Marinelli, conforme Portaria PGR/MPF nº 648, de 28 de julho
de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 77,
de 1º de agosto de 2017.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 836, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 7ª
Sessão Ordinária, realizada em 05 de setembro de 2017 (processo
CSMPF nº 1.00.001.000182/2017-18), resolve:

Art. 1º Promover, por merecimento, na carreira do Ministério
Público Federal, ao cargo de Procurador Regional da República, o
Procurador da República JOSE ROBERTO PIMENTA OLIVEIRA,
para ter lotação na Procuradoria Regional da República da 1ª Região,
em vaga decorrente da promoção da Doutora Maria Iraneide Olinda
Santoro Facchini, conforme Portaria PGR/MPF nº 653, de 1º de
agosto de 2017, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2,
página 44, de 03 subsequente.

Art. 2º O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18
da Lei nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93),
contados da publicação deste ato.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º da citada Lei
C o m p l e m e n t a r.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 838, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07, resolve:

Designar, o Procurador Regional da República JOEL AL-
MEIDA BELO, lotado na Procuradoria da República em Alagoas,
para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-Geral da
República, inclusive a de atuação perante o Superior Tribunal de
Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral da Re-
pública DILTON CARLOS EDUARDO FRANÇA, no período de 11
de setembro a 06 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 839, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07), resolve:

Designar o Procurador Regional da República PAULO TAU-
BEMBLATT, lotado na Procuradoria Regional da República da 3ª
Região, para exercer, em substituição, as funções de Subprocurador-
Geral da República, inclusive a de atuação perante o Superior Tri-
bunal de Justiça, em virtude do afastamento do Subprocurador-Geral
da República WAGNER DE CASTRO MATHIAS NETTO, no pe-
ríodo de 11 a 27 de setembro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

PORTARIA Nº 840, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas
atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Conselheiro
Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000184/2017-07), resolve:

Designar o Procurador Regional da República ROBERTO
MOREIRA DE ALMEIDA, lotado na Procuradoria Regional da
República da 5ª Região, para exercer, em substituição, as funções
de Subprocurador-Geral da República, inclusive a de atuação
perante o Superior Tribunal de Justiça, em virtude da vacância, por
motivo da aposentadoria, do Subprocurador-Geral da República
CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA VASCONCELOS, no pe-
ríodo de 11 de setembro a 6 de outubro de 2017.

RODRIGO JANOT MONTEIRO DE BARROS

S E C R E TA R I A - G E R A L
RETIFICAÇÃO

Retificar o Edital SG/MPU n.º 42, de 05 de setembro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de setembro de 2017,
Seção 2, fls. 91 e seguintes, conforme segue:

I - Onde se lê:
(...)
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/TEC. DA INF.

.UF RAMO UNIDADE VA G A S

.DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO 1

.PA MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BELÉM 1

.TO TA L 2

(...)

.TOTAL GERAL 5

Leia-se:
(...)
TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO-ADMINISTRAVO/TEC. DA INF.

.UF RAMO UNIDADE VA G A S

.AM MPT PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM MANAUS 1

.BA MPF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - BAHIA 1

.DF MPT PROCURADORIA GERAL DO TRABALHO 1

.TO TA L 3

(...)

.TOTAL GERAL 6

BLAL YASSINE DALLOUL
SECRETÁRIO-GERAL DO MPU

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 879, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º, inciso XXXII, da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 35, inciso I, e 62, da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Dispensar TENNILLE MARA LUCENA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrati-
vo/Administração, matrícula nº 25919, da função de confiança de
Secretário Nível II, FC-2, da Assessoria de Revisão, da 1ª Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal.

2. Designar MARCIO DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº 24988, para
exercer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, da As-
sessoria de Revisão, da 1ª Câmara de Coordenação e Revisão do
Ministério Público Federal.

BLAL YASSINE DALLOUL

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 129, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª
REGIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria
SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 786,
de 29 de setembro de 2015, resolve:

Dispensar o servidor BAIARD DOS SANTOS BORGES,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Admi-
nistrativo/Administração, matrícula nº 15.062-2, da função de con-
fiança de Secretário Nível II, FC-02, do gabinete do Procurador
Regional da República Alexandre Amaral Gavronski.

Designar a servidora DAIANE LONDERO, ocupante do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
21.646-1, para a função de confiança de Secretário Nível II, FC-
02, do gabinete do Procurador Regional da República Alexandre
Amaral Gavronski.

FABIO BENTO ALVES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE GOIÁS

PORTARIA Nº 300, DE 5 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições con-
feridas pelo art. 56, VI, do Regimento Interno Diretivo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR/MPF n. 357, de 5 de
maio de 2015, e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
SG/MPF n. 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ISAC DE OLIVEIRA SA, ma-
trícula 27601, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Tecnologia da Informação, da função de Chefe, FC-
01, do Setor Administrativo da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Luziânia.

Art. 2º Designar o servidor THIAGO SILVEIRA LEITE,
matrícula 29276, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Ju-
rídico/Direito, para exercer a referida função.

MARCELLO SANTIAGO WOLFF
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DO PIAUÍ
PORTARIA Nº 262, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e
considerando o disposto no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 382, de 05 de maio
de 2015), e

CONSIDERANDO o teor do Memo nº 5/2017-PRM/PCS-
GAB/LD (PRM-PCS-PI-00004436/2017) firmado pelo Procurador da
República titular do Ofício Único da Procuradoria da República no Mu-
nicípio de Picos/PI (PRM/Picos/PI), encaminhado nesta data; resolve:

Art. 1º. Designar o servidor André de Oliveira Almeida,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, ma-
trícula nº 29568, para exercer a Função de Confiança de Assistente
Nível II, FC-02, do Gabinete do Procurador da República Lucas
Daniel Chaves de Freitas da Procuradoria da República no Município
de Picos/PI (PRM/Picos/PI).

MARCO AURÉLIO ADÃO

PORTARIA Nº 263, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no exercício das atribuições
previstas na Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015, bem como
da delegação concedida pela Portaria PGR nº 462/2016, e



Nº 173, sexta-feira, 8 de setembro de 2017 75ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017090800075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSIDERANDO que o Procurador-Chefe da PR/PI e res-
pectivo substituto estarão afastados de suas funções no dia 8 de
setembro de 2017; resolve:

Art. 1º. Designar o Procurador da República Antônio Caval-
cante de Oliveira Júnior, matrícula nº 732, titular do 7º Ofício da PR/PI,
para responder provisoriamente pela Chefia da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Piauí (PR/PI), no dia 8 de setembro de 2017.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCO AURÉLIO ADÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.484, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A SUBPROCURADORA-GERAL DO TRABALHO RES-
PONDENDO PELA PROCURADORIA-GERAL DO TRABALHO,
no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a Portaria nº
626, de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de 21.8.2013, al-
terada pela Portaria 1281, 7.8.2017, publicada no BS Especial 8-D, de
9.8.2017, e o que consta do PGEA 002147.2017.15.900/0, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho MA-
RIA STELA GUIMARÃES DE MARTIN para exercer o cargo de
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 15ª Re-
gião, para um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

PORTARIA Nº 1.512, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a
Portaria nº 626, de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de
21.8.2013, alterada pela Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS
Especial 8-D, de 9.8.2017, e o que consta do PGEA
000477.2017.12.900/0, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho QUÉZIA DE
ARAÚJO DUARTE NIEVES GONZALEZ para exercer o cargo de
Procuradora-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Re-
gião, para um mandato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

PORTARIA Nº 1.513, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a
Portaria nº 626, de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de
21.8.2013, alterada pela Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS
Especial 8-D, de 9.8.2017, e o que consta do PGEA
014515.2017.00.900/9, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho EDNALDO RO-
DRIGO BRITO DA SILVA para exercer o cargo de Procurador-Chefe
da Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, para um man-
dato de 2 (dois) anos, a contar de 1º.10.2017, dispensando-o do
encargo que ora ocupa, para o qual foi designado pela Portaria nº 357,
de 24.5.2016, publicada no Diário Oficial da União de 27.5.2016.

Art. 2º Designar a Procuradora do Trabalho MARIA ELENA
MOREIRA REGO para o encargo de Vice-Procuradora-Chefe da
Procuradoria Regional do Trabalho da 22ª Região, a contar de
1º.10.2017, dispensando-a do encargo que ora ocupa, para o qual foi
designada pela Portaria nº 357, de 24.5.2016, publicada no Diário
Oficial da União de 27.5.2016.

Art. 3º Designar o Procurador do Trabalho EDNO CAR-
VALHO MOURA para responder pela Procuradoria Regional do Tra-
balho da 22ª Região durante os eventuais afastamentos do Procu-
rador-Chefe e da Vice, a contar de 1.10.2017.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

PORTARIA Nº 1.514, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e o que
consta do PGEA 002476.2017.09.900/0, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador do Trabalho AL-
BERTO EMILIANO DE OLIVEIRA NETO do encargo de Vice Pro-
curador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 9ª Região,
para o qual foi designado pela Portaria nº 834, de 8.10.2015, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 13.10.2015.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

PORTARIA Nº 1.538, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO EM EXER-
CÍCIO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto no art.
91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, a
Portaria nº 626, de 20.8.2013, publicada no BS Especial 8-I, de
21.8.2013, alterada pela Portaria 1281, de 7.8.2017, publicada no BS
Especial 8-D, de 9.8.2017, e o que consta do PGEA
003278.2017.04.900/0, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional do Trabalho Victor
Hugo Laitano para exercer o cargo de Procurador-Chefe da Pro-
curadoria Regional do Trabalho da 4ª Região, para um mandato de 2
(dois) anos, a contar de 1º.10.2017.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

PORTARIA Nº 1.545, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

PGEA 000023.2017.97.900/7
A PROCURADORA-GERAL DO TRABALHO em exer-

cício no uso de suas atribuições, considerando o disposto no art. 91,
XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20/5/1993, e na Resolução nº
86/2009; bem como a decisão prolatada pelo Conselho Superior do
MPT na 215ª Sessão Ordinária, de 31.8.2017, resolve:

Art. 1º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2017, a Subprocuradora-Geral do Trabalho ANDREA ISA RI-
POLI para compor, na condição de titular, a Câmara de Coordenação
e Revisão do Ministério Público do Trabalho.

Art. 2º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2017, a Procuradora Regional do Trabalho JÚNIA BONFANTE
RAYMUNDO para compor, na condição de suplente, a Câmara de
Coordenação e Revisão do Ministério Público do Trabalho.

Art. 3º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2017, o Procurador Regional do Trabalho LUERCY LINO LO-
PES, para compor, na condição de suplente, a Câmara de Coor-
denação e Revisão do Ministério Público do Trabalho.

Art. 4º Designar, para um mandato de dois anos, a contar de
3.9.2017, a Procuradora Regional do Trabalho ABIAEL FRANCO
SANTOS, para compor, na condição de suplente, a Câmara de Co-
ordenação e Revisão do Ministério Público do Trabalho.

Art. 5º A atuação dos suplentes dar-se-á remotamente, po-
dendo haver deslocamento à Procuradoria-Geral do Trabalho para
participar das sessões designadas pela Câmara de Coordenação e
Revisão.

IVANA AUXILIADORA MENDONÇA SANTOS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria n° 1.452, de 31 de agosto de 2017, publicada no
DOU em 4 de setembro de 2017, Seção 2, página 65, ONDE SE LÊ:

"Art. 4º. (...) no período de 6.9.2017 a 10.9.2017 (...).
Art. 5º. (...)
Art. 6º. (...) no período de 11.9.2017 a 15.9.2017 (...)
Art. 7º. (...)
Art. 8º. (...) com acumulação (...)"
LEIA-SE:
"Art. 4º. (...) no período de 15.9.2017 a 20.9.2017 (...).
Art. 5º. (...)
Art. 6º (...) no período de 11.9.2017 a 14.9.2017 (...)
Art. 7º. (...)
Art. 8º. (...) sem pagamento de gratificação (...)"
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS
PORTARIA Nº 1.462, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚ-
BLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi de-
legada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e o que
consta no PGEA/MPT nº 013801.2017.00.900/7, resolve:

Art.1º Nomear o servidor ROMULO ALVES NERES DE
BARROS, matrícula 6005661, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, para o cargo em comissão de Assessor
Jurídico Nível IV da Procuradoria Geral do Trabalho, código CC-4,
exonerando-o do cargo em comissão de Assessor Jurídico da Pro-
curadoria Geral do Trabalho, código CC-2, que atualmente ocupa.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 1.474, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016,
e o que consta no PGEA/MPT nº 013801.2017.00.900/7, re-
solve:

Art.1ºExonerar, a contar de 8.9.2017, a servidora LÍDIA
MARINA DE SOUZA E SILVA, matrícula 6007965, do cargo em
comissão de Assessor Jurídico Nível IV da Procuradoria Geral do
Trabalho, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 468, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Guadalupe Lou-
ro Turos Couto para atuar, com acúmulo de atribuições, em subs-
tituição ao Procurador do Trabalho Rodrigo de Lacerda Carelli, titular
do 32º Ofício Especializado da Procuradoria Regional do Trabalho da
1ª Região, pelo período de 25 de setembro de 2017 a 01 de outubro
de 2017, em razão do titular estar à disposição da Comissão do 20º
Concurso Público para Provimento de Cargos e Procurador do Tra-
balho, conforme Ofício nº 3709.2017 - GAB/PGT.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 469, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Heloise Ingersoll
Sá para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao Pro-
curador do Trabalho João Carlos Teixeira, titular do 17º Ofício Es-
pecializado na Promoção da Liberdade e Organização Sindical da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, com desoneração de
15% (quinze por cento) da carga de trabalho, pelo período de 20 de
setembro de 2017 a 29 de setembro de 2017, em razão do gozo de
licença prêmio por tempo de serviço pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 470, DE 4 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Rafael de Aze-
vedo Rezende Salgado para atuar, com acúmulo de atribuições, em
substituição ao Procurador do Trabalho Rafael Garcia Rodrigues,
titular do 1º Ofício Geral da Procuradoria do Trabalho no Município
de Volta Redonda, pelo período de 11 de setembro de 2017 a 20 de
setembro de 2017, em razão do gozo de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA Nº 477, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA REGIO-
NAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atribuições
legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24 de outubro
de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015, resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora do Trabalho Viviann Brito
Mattos para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho Artur de Azambuja Rodrigues, titular do 29º
Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Oportunidades e
Eliminação da Discriminação no Trabalho da Procuradoria Regional
do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 08 de setembro de 2017 a
13 de setembro de 2017, em razão do gozo de licença para tratamento
de saúde pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 436.2017, de 17 de agosto de 2017, publicada
no Diário Oficial da União nº 161, seção 2, pagina 51, com circulação
em 22 de agosto de 2017;

Onde se lê: "Art. 1º ..., pelo período de 11 de setembro de
2017 a 20 de setembro de 2017, ...". Leia-se: "Art. 1º ..., pelo período
de 18 de setembro de 2017 a 27 de setembro de 2017, ...".

Onde se lê: "Art. 2º ..., pelo período de 25 de setembro de
2017 a 04 de outubro de 2017, ...". Leia-se: "Art. 2º ..., pelo período
de 02 de outubro de 2017 a 11 de outubro de 2017, ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 197, DE 6 DE SETEMBRO DE 2017

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PROCU-
RADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª REGIÃO/PB, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os membros do Ministério Público do Trabalho
para atuarem nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do
Trabalho nos horários e turmas abaixo relacionados:

MÁRCIO ROBERTO DE FREITAS EVANGELISTA
12/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
12/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma
13/09, das 08:30 às 12:00 horas, 2ª Turma
13/09, das 13:30 às 17:00 horas, 2ª Turma




